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~BILL :'TO. ~ 
9,.---;;;;;::7 -~ INTRODUCED BY 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "k~ ACT CLARIFYING THE 

DISTINCTION BETWEEN MOBILE HOMES TAXED AS PERSONAL PROPERTY 

&"'D MOBILE HOMES TAXED AS IMPROVEMENTS; AMENDING SECTIONS 

84-101, 84-6601, AND 84-6604, R.C.H. 1947." 

BI: IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 84-101, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"34-101. Definition of terms. Whenever the terms 

mention8d in this section are employed in dealing with the 

subject of taxation, they are employed in the sense 

hereafter affixed to them. 

First--The term "property• includes moneys, credits, 

bonds, stocks, franchises, and all other matters and thi~gs 

real, personal, and mixed, capable of private ownership; but 

this must not be construed so as to authorize the taxation 

of the stocks of any company or corporation when the 

property of such company or corporation represented by such 

stocks is within the state and has been taxed. 

Second--The term "real estate" includes: 

1. The possession of, claim to, owners~ip of, or right 

to the possession of land. 
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2. All mines, minerals, and quarries in and under the 

land, subject to the provisions of section 84-5401, all 

timber belonging to individuals or corporations growing or 

being on the lands of the United States, and all right and 

privileges appertaining thereto. 

3. Improvements. 

Third--The term "improvements" includes all buildings, 

structures, meb~~e----hemes7 fixtures, fences, <md 

improvements, including mobile homes7 situated upon, erected 

upon or affixed to ~e land7-whe~he~-~~~~e-hae-beeft-aeq~~~ee 

~e-ea~~-~aft~-e~-fte~~ owned by the owner of the mobile home, 

when the department of revenue or its agent determines (a) 

that the permanency of location of the mobile home ~as been 

established, and (b) that the value of the underlying land 

is sufficient to secure the payment of taxes on the land and 

improvements. 

Fourth--The term "personal property• includes 

everything which is the subject of ownership, not included 

within the meaning of the term "real estate• and 

"improvements." 

Fifth--The terms •value" and "full cash value• mean the 

amount at which the property would be taken i1: payment of a 

just debt due from a solvent debtor. 

Sixth--The term "credit" means those solvent debts, 

secured or unsecured, owing to a person. 
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Seventh--'l':le term "mobile home• means forms of housing 

known as "trailers,• "house trailers• or "trailer coaches" 

exceeding eight (8) feet in width or thirty-two (32) feet in 

length designed to be moved from one place to another by an 

independent power connected thereto.• 

Section 2. Section 84-6601, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"84-6601. Definitions. As used in this act: 

(1) "Mobile home• means forms of housing known as 

"trailers," "house trailers" or "trailer coaches" exceeding 

eight (8) feet in width or thirty-two (32) feet in length 

designed to be moved from one place to another by an 

independent power connected thereto. 

(2) "House trailer• rneans~---~at---A---~~ai~e~---e~ 

~emi~~ai~e~--e~~e~--~a~--e--mefti~e--heme-e~-deri~ed-i~-~hie 

eee~i~-whieh-ie-deei~fted7-eefte~~~e~ed--eftd--e~~i~~ed--ee--e 

dwe~~i~~--~aee~--~i¥ift~--ftftede--er--e~ee~ift~--~~eee-tei~her 

~rmefteft~±y-er-~em~ere~i~yt-whe~her-mebi±e-er-e~e~ieftary~-er 

tftt-e-~rei~e~-er-~emi~~ai±e~-w~eee-eha~eie-ftftd-e~~e~ie~ 

ehe~~-ie--deei~fted--afte--eefte~~fte~ed--rer--~ee--ae--e--he~ee 

~~ei±e~7--whe~er--mebi~e--e~--e~a~ieftery~ a form of housing 

designed to be moved from one place to another by an 

independent power connected thereto, which is either less 

than eight (S) feet wide or less than thirty-two (32) feet 

long, or both. 
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~et--llL Beee~e~A "Dealer" means a person engaged 

the distribution or sale of mobile homes." 

in 

Section 3. Section 84-6604, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"84-6604. Penalty for failure to display or produce 

declaration, sticker or receipt. (1) Whoever makes a false 

or fraudulent declaration of destination, or, when required, 

fails to execute a declaration of destination or fails to 

produce a declaration of destination or tax paid receipt, if 

a tax paid receipt is required, is guilty of a misdemeanor 

and upon conviction is punishable by imprisonment in a 

county jail for not more than six (6) months, or by a fine 

of not more than five hundred dollars (~500), or both. 

(2) Whoever fails to display a property tax paid 

sticker or to produce a property tax paid receipt from 

fifteen (15) days after the due date for personal property 

taxes of one (1) year to the due date for personal property 

taxes of the next year ehe!~-ee"e~i~ft~e when the display or 

a tax paid receipt is required, commits a misdemeanor 

punishable by a fine of not less than ten dollars ($10) nor 

more than fifty dollars ($50) or confinement in the county 

jail for not more than thirty (30) days or both such fine 

and imprisonment. The sticker and receipt are not required 

for mobile homes which are classified as imorovements to 

land.• 
-End-
-4-
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Ar>proved by Corr.mittee 
0n Taxation 

HOUSE BILL NO. 130 

INTRODUCED BY BRAND, FAGG 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT CLARIFYING THE 

DISTINCTION BETWEEN HOBILE HOMES TAXED AS PERSONAL PROPERTY 

AND t·10BILE HOMES TAXED AS H1PROVE~!ENTS; AMENDING SECTIONS 

84-101, 84-6601, AND 84-6604, R.C.!l. 1947." 

3E IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF :-lONTANA: 

Section 1. Section 84-101, R.C.H. 1947, is amended to 

read as follows: 

"84-101. Definition of terms. Whenever the terms 

mentioned in this section are employed in dealing with the 

subject of taxation, they are employed in the sense 

hereafter affixed to them. 

First--The term "property" includes moneys, credits, 

bonds, stocks, franchises, and all other matters and things 

real, personal, and mixed, capable of private ownership; but 

this must not be construed so as to authorize the taxation 

of the stocks of any company or corporation ~hen the 

property of such company or corporation represented by such 

stocks is within the state and has been taxed. 

Second--The term "real estate" includes: 

1. The possession of, claim to, m~nership of, or right 

to the possession of land. 
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2. All mines, minerals, and quarries in and under the 

land, subject to the provisions of section 84-5401, all 

timber belonging to individuals or corporations growing or 

being on the lands of the United States, and all right and 

privileges appertaining thereto. 

3. Improvements. 

Third--The term "improvements" includes all buildings, 

structures, ~e~~±e----fte~ee7 fixtures, fences, and 

improvements, including mobile homes7 situated upon, erected 

upon or affixed to ~e land7-wfie~ke~-~~~~e-fiee-~eeft-a~~~ree 

~e-ea~a-±afta-er-fte~~ owned by the owner of the mobile home, 

when the department of revenue or its agent determines (a) 

that the permanency of location of the mobile home has been 

established, and (b) that the value of the underlying land 

is sufficient to secure the payment of ta;ces on the land and 

improvements. 

Fourth--The term "personal property" includes 

everything w~ich is the subject of cwmership, not included 

vli thin the meaning of the term 11 real estate 11 and 

"improvements.• 

Fifth--The terms "value" and "full cash valua" mean the 

amount at which the property would be taken in payment of a 

just debt due from a solvent debtor. 

Sixth--The term "credit" means those solvent debts, 

secured or unsecured, owing to a person. 

-2- HB 130 
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Seventh--The term "mobile home" means forms of housing 

knm·m as "trailers,• "hous~ trailers" or "trailer coaches" 

exceeding ej_ght ( 8) feet in widtn or thirty-t~1o ( 32) feet in 

length designed to be noved from one place to another by an 

independent power connected thereto." 

Section 2. Section 84-6601, R.C.il. 1947, is amended to 

read as foll.ows: 

"04-6601. Definitions. ns used in this act: 

(1) ••;1obile homeu means . forms of llousing known as 

"trailers, 11 11 house trailersn or 11 trailer coachesn exceeding 

eight {B) feet in width or thirty-two (32) feet ,_n length 

designed to be moved from one place to another by an 

independent power connected thereto. 

(2) "House trailer" means1---~at---A---~~ei~e~---e~ 

semi~ei~e~--e~e~--~aft--a--me&i~e--heme-ae-ee£~ee-ift-~ie 

eee~ieft-whiek-ie-aeei~ftee7-eeftee~~eeee--afte--e~ai~~ea--ae--a 

ewe~~ift~--~~aeeT--~i¥ift~--abeee--e~--e~ee~ift~--p~aee-~ei~e~ 

~~mafteft~~y-eP-~em~e~a~i~yt-wkeekeP-mebiie-e~-eeaeieftary7-e~ 

~bt-a-~rai~er-er-e~~ai~eP-wheee-ekaeeie-dfta-eMee~ie~ 

ehe~i-ie--eeei~ftee--afta--eeftee~aeeea--fe~--aee--ae--a--fieaee 

e~ai~e~T--wfieefie~--mebi~e--e~--eeaeieftary~ a form of housing 

designed to be moved from one place to another by an 

independent pcwer connected thereto, which is ci ther ~ec!!e 

efieft-eigfi~-~at-£eee-wiee-e~-leee-~aft-ehi~~r-~we--~~~t--£eee 

~eft!! 7--e~--l9eel<l... EIGHT ( 8) FEET :'/IDE OR LESS 01: 'l'~!I".'l'Y -<;.'.10 
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(32) FEET LONG OR LESS. 

~et--lll •aee~e~ll "Dealer~ means a person engaged in 

the distribution or sale of mobile homes." 

Section 3. Section 84-6604, R.C.N. 1947, is ar1ended to 

read as follows: 

"84-6604. Penalty for failure to display or produce 

declaration, sticker or receipt. (1) 'elhoever mat~es a false 

or fraudulent declaration of destination, or, when required, 

fails to execute a declaration of destination or fails to 

produce•a decJ.aration of destination or tax paid receipt, if 

a tax paid receipt is required, is guilty of a misdemeanor 

ann upon conviction is punishable by imprisom:·.ent in a 

county jail for not more than six (6) months, or by a fine 

of not more than five hundred dollars ($500), or both. 

(2) l'lhoever fails to display a property tax paid 

sticker or to produce a property tax paid receipt from 

fifteen (1.5) days after the due date for personal property 

taxes of one (l) year to the due date for personal property 

taxes of the next year ehe~~-eefte~i~~~e when the displ.ay er 

~ a tax paid receipt is reouired, commits a misdemeanor 

punishable by a fine of not less tl•an t"n dollars ($10) nor 

more than fifty dollars ($50) or confir2ment in the county 

jaiJ. for not m0re than thirty (30) days or both such fine 

and impr-isonment. T~1e sticker ~nd r·~ceipt are not required 

for :r;obile homc;s wnich <-"lre clas3ifiec1 as :ifil.::Jrovements to 

-4- HB 130 
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HOUSE BILL NO. 130 

INTRODUCED BY BWINO, FAGG 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT CLARIFYING THE 

DISTINCTION BETWEEN MOBILE HOMES TAXED AS PERSONAL PROPERTY 

AND MOBILE HOMES TAXED AS IMPROVEMENTS; AMENDING SECTIONS 

84-101, 84-6601, AND 84-6604, R.C.H. 1947.• 

BE· IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 84-101, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

•94-101. Definition of terms. Whenever the terms . 
mentio~ea in this section are employed in dealing with the 

subject of taxation, they are employed in the 

hereafter affixed to them. 

sense 

First--The term •property• includes moneys, credits, 

bonds, stocks, franchises, and all other matters and things 

real, personal, and mixed, capable of private ownership! but 

this must not be construed so as to authorize the taxation 

of the stocks of any company or corporation when the 

property of such company or corporation represented by such 

stocks is within the state and has been taxed. 

Second--The term Hreal estate" includes: 

1. The possession of, claim to, ownership of, or right 

to the possession of land. 
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2. All mines, minerals, and quarries in-and ~der the 

land, subject to the provisions of section 84-5401, all 

timber belonging to individuals or corporations growing or 

being on the lands of the United States, and all right and 

privileges appertaining thereto. 

3. Improvements. 

Third--The term "improvements" includes all buildings, 

structures, meei~e----hemes? fixtures, fences, and 

improvements, including mobile homes? situated upon, erected 

upon or affixed to tfte land7-whe~e~-eieie-has-been-a~~i~ea 

ee-eai«-~ana-~-neeT owned by the owner of the mobile home, 

when the department of revenue or its agent determines (a) 

that the permanency of location of the mobile home has been 

established, and (b) that the value of the underlying land 

is sufficient to secure the payment of taxes on the land and 

improvements. 

Fourth--The term "personal property• includes 

everything which. is the subject of o~mership, not included 

within the meaning of the term "real estate" and 

• improvements .-• 

Fifth--The terms •value" and "full cash value" mean the 

amount at which the property would be taken in payment of a 

just debt due from a solvent debtor. 

Sixth--The term "credit" means those solvent debts, 

secured or unsecured, owing to a person. 

-2- HB , 2f' 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

HB 0130/02 

Seventh-The term "mobile home-• means forms of housing 

known as "trailers#" "house trailers" or "trailer coaches" 

exceeding eight (B) feet in width or thirty-two (32) feet in 

length designed to be moved from one place to another by an 

independent power connected thereto." 

Section 2. Section 84-6601, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"84-6601. Definitions. As used in this act: 

(l) "aobile home" means -forms of housing known as 

•trailers,• "house trailers• or "trailer coaches" exceeding 

eight (8) feet in width or thirty-two (32) feet in length 

designed to be moved from one place to another by an 

independent power connected thereto. 

(2) "House trailer" means?---~a~---~---~ai2er---er 

ee~aiioer--~--~aft--a--meei2e--Aeme-as-ee£~e&-ift-~s 

e~ieft-wkieh-ie-eeei~~-eefts~6~--afta--e~ippea--as--e 

dKe*ioift~--P*aeeT--2i~a~--aee&e--er--sioeepift~-p2aee-iei~ 

pe~eioy-er-ee.perariioy~-whe~er-meBi*e-er-e~eieftaryT-er 

~-~-a-eraiioer-er-s~eraiioer-whese-ekaesis-aae-eMeer~ 

&Ae*io-ie--&eei~ee--afte--eeee~ebea--£er--~ee--ae--a--he6Se 

fteiioer7--wheeaer--111e8i:ioe--er--naei01'u~ey~ a form of housing 

designed to be -moved fX'OIIl one place to another by an 

indepe!dent power connected thereto, which is either ~e 

~r-r--HMlT EIGHT (8) FEET WIDE OR LESS OR THIR'l'Y-Ti"10 
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(32) FEET LONG OR LESS. 

1e~--J1l •aeaioer• •Dealer" means a person engaged in 

~~e distribution or sale of mobile homes." 

section 3. Section 84-6604, R.C.M. 1947, is anended to 

read as follows: 

"84-6604. Penalty for failure to display or produce 

declaration, sticker or receipt. (1) Whoever makes a false 

or fraudulent declaration of destination, or, when resuired, 

fails to execute a declaration of destination or fails to 

produce•a declaration of destination or tax paid receipt, if 

a tax paid receipt is required, is guilty of a misdemeanor 

and upon conviction is punishable by imprisonment in a 

county jail for not more_than six (6) months, or by a fine 

of not more than five hundred dollars ($500), or both. 

(2) Whoever fails to display a property tax paid 

sticker or to produce a property tax paid receipt from 

fifteen (15) days after the due date for personal property 

taxes of one (l) year to the due date for personal property 

taxes of the next year sheii-eeftaei~~e when the display er 

2!'_ a tax paid receipt is reguired, conunits a misdemeanor 

punishable by a fine of not less than ten dollars ($10) nor 

more than fifty dollars ($50) or confinement in the county 

jail ~r l'l.tlt me~ Uan thirty 061 days or beth such fine 

and imprisonment. The st~Cker ami recej,pt are not rssqired 

for mobile homes which . aa.:e classif~ed as illl!ilt:OveB~ents to 

-~ $ l~ 
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March 10, 1975 

SENATE COMMITTEE ON TAXATION 

AMENDMENTS TO HOUSE BILL NO. 130 

That House Bill No. 130, third reading, be amended as follows: 

1. Amend page 2, section l, line 9. 
Following: "homes7 " 

Insert: "and house trailers" 
2. Amend page 2, section 1, line 11. 

Following: "net-;-" 
Strike: "owned by the owner of the mobile home," 

3. !\mend page 2, section 1, line 12. 
Following: "determines 11 

Strike: "(a)" 
4. !\mend page 2, section l, lines 14 through 16. 

Following: "established" 
Strike: ", and (b) that the value of the underlying land is sufficient 

to secure the payment of taxes on the land and improvements." 
Insert: "and for this purpose any mobile home is presumed to be an 

improvement to real property. If the mobile home or house 
trailer is an improvement located on land not owned by the 
owner of such improvement, the improvement shall be assessed 
as a leasehold improvement to real property and delinquent 
taxes can be a lien only on the leasehold improvement." 
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HOUSE BILL NO. 130 

INTRODUCED BY BFJU~D, FAGG 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT CLl'JUFYING THE 

DISTINCTION BETWEEN ~'DBILE J;OMI:S 'l:AXEu J_S PERSO!TAL FF-OFERTY 

ANv MOBILE HOKES 'll--XED AS IMPROVENENTS; AMENDING SECTIONS 

~;4-101, 84-6ED1, 1\ND 84-6604, R.C.H. 1947." 

ilE IT ENACTED l3Y T!~E LLGISLATURE OF Tf::E STATE OF :ttONTANl'~: 

Section 1. Section 

read as fcllm;s: 

"&4-101. Definition 

84-101, R.C.M. 1947, is amended to 

of terms. Whenever the terms 

13 mentionea in this section are employed in llealing with the 

14 subject of taxation, they are employed in the sense 

15 hereaftE-r affixed to them. 

16 First--The term "property" includes moneys, credits, 

17 bonos, steel's, franchises, and all other matters and things 

18 ~eal, personal, and mixed, capable of private ownership; but 

19 this r,;ust not be construed sc as to authorize the taxation 

20 of the stocks of any company or corporation when the 

21 property of such company or corporation represented by such 

22 stocks is within the state and has been taxed. 

23 Second--":'he term "real estate" includes: 

24 1. 'l'he possession of, claim to, ownership of, or right 

25 "to t;w possession of ·land. 
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2. All mines, minerals, and quarries in anc under thE­

land, sutjcct to the provisions of section 84-5401, all 

tirr,J:;er belonging to individuals or corporations growing or 

being on the lanes of the United States, and all right and 

privileges appertaining thereto. 

3. Improvements. 

Third--'lhe tE:rm "improvements" incluces all huilciings, 

structures, meeiie----fte~e~T fixtures, fences, and 

improvements, including mobile homesT AND HOUSE TRAILERS 

situated upon, erected upon or affixed to ~~e landT-Wfte~ep 

~i~ie-fta~-eeeft-ae~~ee-~-~aie-iafte-ep-~e~~ ewnee--&y--~fte 

eWftep--e~-~fte-meb~ie-ft~eT when the department of revenue or 

its agent determines *ar that the permanency of location of 

the mobile home has been establishedT-afte-fer-~fta~-~fte-vai~e 

ei--~fte--~eer%rift,-%afte-i~-~~~~~e~eft~-~e-~e~re-~fte-pay!eft~ 

e~-e~e~-eft-efte-iafta-aft&-~f!e¥eme~~~~ AND FOR THIS PURPOSE 

ANY NOBILE HOME IS PRESm'ED TO BE AN IMPROVE~!ENT TO REJI.L 

PROPERTY. IF THE HOElLE HOME OR HOUSE TRAILER IS AN 

IV.PROVEMENT LOCATED ON LAND NOT OWNED BY THE OWNER OF SUCH 

IMPROVEMENT, THE IMPROVEllENT SHALL BE ASSESSED AS A 

LEASEHOLD IMPROVEMENT TO REAL PROPERTY AND DELINQUENT TAXES 

CAN BE A LIEN ONLY ON THE LEASEHOLD HlPROVEb'£NT. 

Fourth--The term "personal property" includes 

everything \lhich is the subject of ownership, not included 

within the meaning of the term "real estate" and 

-2- HB 130 
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"impx·ovemcnts. • 

Fif~~--The terms "value" and "full cash value" mean the 

amount al which the property would be taken in payment of a 

just debt due from a solvent cebtor. 

Sixth--The term "creC.it" means those solvent debts, 

secureu or unsecured, owing to a person. 

Seventh--The term "mobile home" means forms of housing 

known as "trailers," "house trailers" or "trailer coaches" 

exceeding eight ( 8) feet in ~lid th or Utirty-two ( 32) feet in 

length designed to be moved from one place to another by an 

independent power connectec thereto." 

Section 2. Section 84-6(01, R.C.M. 1947, is amende<i to 

read as follows: 

"o4-6601. Definitions. As used in this act: 

(li "J:ooile home" means forms of housing known as 

"trailers, • "house trailers" or "trailer coaches" exceeding 

eight ( L) feet in wiO.t:!1 or tnirty-two ( 32) feet in length 

uesigned to be r.!oved frorr. one place to another by an 

in<..epencier.t power connected thereto. 

( 2) "House trailer" meansT---tet---~---~~a~~e~---ef 

~effi~~Pa~~e~--~~ep--~~aft--a--~e~~~e--~eme-a~-eer~rtee-ift-~~~ 

~ ee~~ert-wlo!~elt.- ;i, e-ae<!!i'9'rte<!l7 -eert~u~t_e~e..t-- arte --ef!l:tiroroee--e ~-- e 

awe~~~~--~±aee7--~i¥ift~--a~eae--e~--~le~ift~--~±aee-tei~~e~ 

~efffi~ert~±y-ep-~~ra~i±yr-w~e~Jo!er-~~~±e-~-~~a~i~aryT-~ 

fbr-a-erei±e~-er-ee~i~rai±er-wlo!eee-elo!aa~ie-art<!l-e~~rier 
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~Jo!e~±-i~--&e~i~ee--efte--eeft~~r~teeee--~er--~t~e--e~--e--fteH~e 

~ai±erT--Whe~~--mebi±e--er--ee~ieftery~ a form of housing 

designed to be moved from one place to another by an 

independent power connected thereto, which is either ~e~~ 

~ft8ft-e!!~-tBt-re~-wiee-er-2e~e-~~eft-~i~~r-~we--~~~t--~ee~ 

~ft,7--er--e~ft~ EIGHT (8) FEET WIDE OR LESS OR THIRTY-TWO 

(32) FEET LONG OR LESS. 

ter--llL ~eea*e•• "Dealer" means a person engaged in 

the distribution or sale of mobile homes. • 

Section 3. Section 84-6604, R.C.M. 1947, is amended to 

read as fallows: 

"84-6604. Penalty for failure to display or produce 

declaration, sticker or receipt. (1) Whoever makes a false 

or fraudulent Declaration of destination, or, when require~, 

fails to execute a declaration of destination or fails to 

produce a declaration of destination or tax paid receipt, if 

a tax paid receipt is require~, is guilty of a misdemeanor 

and upon convictior is punisha~le by imprisonment in a 

county jail for not more t:~im si>: [6) months, or by a fine 

of not more tl1an five :1unJ.red dollars ($500), or bo~'1. 

( 2) l·;hoever fails to display a r;roperty tax paid 

sticker or to produce a property tax raid receipt frorr 

fifteen (15) days after t:1e cue C:ate f:>r personal property 

taxes of one (1) year to the due date for rersonal property 

taxes of the next year ~~a±2-eeft~~~~~e when U1e display e~ 
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1 QI. a tax paid receipt is reguired, commits a misdemeanor 

2 punishable by a fine of not less c~an ten dollars ($10) nor 

::, r.orc than fifty oollars ($50) or confinement in tl1e county 

4 jail for net more tl1an tl1irty (30) days or botn such fine 

5 ar11i imprisonment. The sticker and receipt are not required 

6 for mobile names which are classified as improvements to 

7 land." 

-End-
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